
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33014 7Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2015

Pregão Eletrônico nº 010/2015-CMG, referente ao Processo nº 
564/2015-CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: “Aquisição de Microcomputadores Pessoais “Notebooks” 
para suprir as necessidades administrativas da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará”.
Tipo: Menor Preço por Lote Único
Valor Total: R$ 30.116,65 (trinta mil cento e dezesseis reais e 
sessenta e cinco centavos)
Empresa Vencedora: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA - ME, CNPJ 10.080.238/0001-41.
Belém(PA), 17 de novembro de 2015

HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO  - TEN CEL PM
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará em 
exercício

Protocolo 899988

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 315/2015 - CMG, 17 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da 
Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE - CAP PM, Matrícula Funcional nº 54184966/2, 
portador do CPF nº 597.219.362-00.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 6.000,00 (seis mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1317.2962                     339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 5.000,00 - Outros Serv. Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de novembro de 2015.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

Protocolo 900103

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 173/2015-GVG  DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-2.000,00 
(Dois Mil Reais ), ao servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, 
CPF: 104.669.322-00, Matrícula Funcional 0035165/1, Assessor, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-Governador do Estado,
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1297.45340000-339030 
R$    1.500,00
32101 - 04.122.1297.45340000-339039 R$       500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Ordenador de Despesas
Protocolo 900131

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 172/2015-GVG  DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADES: PAU D’ARCO,REDENÇÃO e CUMARÚ DO NORTE

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Rita de 

Cássia Valois 
Fernandes

5107415/1 Agente de 
Portaria 096.696.632-53 24/11 a 

01/12/2015 7 ½ 

Áurea Celeste 
de Oliveira 

Gomes
5067456/7 Assessor 271.430.742-68 24/11 a 

01/12/2015 7 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 900126

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 773/2015-PGE.G., de 16 de novembro de 
2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais, e ...
CONSIDERANDO os fatos constatados nos autos do Processo 
nº 2015/429827, referentes aos veículos inservíveis que se 
encontram no Estacionamento da Procuradoria-Geral;
CONSIDERANDO o Ofício Circular n.º 34/2015 - GS/DGP/SEAD 
de 24.11.15, o qual solicita a regularização junto ao Detran dos 
veículos considerados inservíveis para a Procuradoria-Geral, 
tendo em vista a programação do Leilão do Governo do Estado;
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão para Avaliação dos Veículos pertencentes a esta PGE:

Nome Id. Funcional Cargo
Fernando Saraiva de Souza 

Filho
55587574/ 2 Técnico de Procuradoria

Jose Reinaldo Alves Gomes 57191816/ 1 Motorista
Diogo Gomes dos Santos 3158365/ 1 Auxiliar Técnico

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 900100

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 769/2015-PGE.G., de 13 de novembro  de 
2015
CONCEDER a servidora Marilea Cardoso Gomes Santos, id. 
funcional nº 2019450/9, Licença Prêmio referente a 1ª parcela 
do triênio 1999/2002, no período de 09.11 a 08.12.15.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 900098

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 772/2015-PGE.G., de 13 de novembro de 
2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Anderson do Vale Queiroz, id. funcional 
nº 54196905/2, ocupante do cargo de Chefe da Secretaria da 
Procuradoria, portador do CPF 938.823.785-49, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 2.400,00
25101.03.092.1317.6806 - 339030 - R$ 1.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 

da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 900151

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 774/2015 - PGE.G., de 17 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. 
Funcional 55589380/1, para devolver e protocolar petição do 
processo 0011522402011814005, no dia 16.11.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 900135

PORTARIA Nº 775/2015 - PGE.G., de 17 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Tecnico de 
Procuradoria, id. Funcional 5919328/1, e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, id. Funcional 5905704/1, para participar de audiência 
no processo nº 0000526-32.2015.508.0118, no dia 17.11.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 900140

PORTARIA Nº 777/2015 - PGE.G., de 17 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Marcio Mota Vasconcelos, Procurador do Estado, id. 
Funcional 5859301/1, para participar de reunião sobre os autos 
administrativos nº 201500009361, no dia 18.11.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 900144

PORTARIA Nº 778/2015 - PGE.G. 17 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, 
id. Funcional 54194586/1, e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, id. Funcional 55589376/1, para participar de 
audiência referente ao processo 0001053-35.2015.5.08.0101, 
no dia 17.11.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 900147

PORTARIA Nº 779/2015 - PGE.G. , de 17 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, id. 


